
 
 

 

 

COMUNE   DI TORRE LE NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      N. 45 DEL 28.12.2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 

   

L’anno duemilaventitrè, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 18:45, nella Residenza 

Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO – SINDACO.  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti n. 2 come riportato nel seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale, 

Dott. Pietro Cicala.  

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 

N. ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Antonio Cardillo X 
 

2 Leo Capobianco 
X 

 

3 Armando Marco Todesca 
X 

 

4 Ettore Iarrobino 
X 

 

5 Alessandro Genito X  

6 Diego De Angelis X  

7 Giuseppina Puzo X  

8 Barbara Capone X  

9 Ada Porcile  X 

10 Mario Puzo X  

11 Ciriaco De Angelis  X 



Il Sindaco illustra il settimo punto all’ordine del giorno, avente ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2024/2026”. Ringrazia il personale dipendente del Comune di Torre di Nocelle per il 

lavoro espletato, che ha consentito l’approvazione di tale fondamentale documento entro il fatidico 

termine del 31 dicembre. Evidenzia che le previsioni di natura finanziaria contemplate 

nell’approvando bilancio di previsione sono state effettuate in coerenza con gli obiettivi declinati 

nel DUP e nel rispetto delle condizioni di equilibrio richieste dalla legge. 

Nessun consigliere chiede di intervenire. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l’art. 151, co. 1, del decreto legislativo n. 267/2000 recita: “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- l’art. 162 del decreto legislativo n. 267/2000, nell’enucleare i principi del bilancio, stabilisce che 

gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 

triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

-il decreto legislativo n. 118/2011 ha ridefinito il sistema di contabilità pubblica in un’ottica di 

armonizzazione delle regole contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali di 

cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dei loro enti e organismi strumentali, 

esclusi gli enti di cui al titolo secondo del medesimo decreto; 

- l’art. 11 del decreto legislativo n. 118/2011 annovera tra le principali novità del nuovo sistema 

contabile armonizzato l’adozione di comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali 

e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate e altri organismi controllati; 

- in vista della piena attuazione di un sistema contabile armonizzato, l’Allegato 4/1 al decreto 

legislativo n. 118/2011 prescrive per la redazione del bilancio di previsione finanziario l'adozione 

degli schemi di cui all’Allegato 9; 

 

CONSIDERATO che: 

- uno dei caratteri qualificanti del ciclo di programmazione economico-finanziaria degli enti locali è 

dato dalla coerenza dei vari strumenti di programmazione, il quale postula l’esistenza di un rapporto 

di presupposizione logica e consequenziale tra il processo di programmazione, di previsione, gli atti 

della gestione e il processo di rendicontazione; 

- con specifico riguardo al bilancio di previsione finanziario, il principio della coerenza comporta 

che esso rappresenti con chiarezza “non solo gli effetti contabili delle scelte assunte, ma anche la 

loro motivazione e coerenza con il programma politico dell’amministrazione, con il quadro 

economico-finanziario e con i vincoli di finanza pubblica (cfr. par. 3.3 dell’Allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011)”; 



- il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente 

le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso nell'arco temporale 

considerato nel DUP degli enti locali, attraverso il quale gli organi di governo di un ente, 

nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la 

distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l'amministrazione deve 

realizzare, in coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 44 della seduta odierna, con cui si è 

proceduto all’approvazione del DUP semplificato 2024-2026; 

 

TENUTO CONTO che: 

- il DUP si compone di due sezioni, ossia la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

- la SeO, predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS e costituente giuda e 

vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente, si struttura in due 

parti fondamentali e nella Parte 2 è contenuta, tra l’altro, la programmazione dettagliata delle opere 

pubbliche; 

- per gli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti il D.M. 18 maggio 2018 ha introdotto 

modalità semplificate di redazione del DUP; 

- l’art. 37 del decreto legislativo n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

nonché i relativi aggiornamenti annuali “nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 

e i principi contabili”; 

 

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 42 della seduta odierna si è proceduto 

all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi nonché dei relativi aggiornamenti annuali; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale gli Enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 

primo gennaio dell’anno di riferimento di detto bilancio; 

 

RICHIAMATE a tal fine: 

- la deliberazione consiliare n. della seduta odierna, con la quale sono state confermate le aliquote 

IMU per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 21.11.2023, approvativa delle tariffe per 

l'applicazione, dal 1° gennaio 2024 del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21.11.2023, con la quale sono state confermate le 

tariffe del servizio di trasporto scolastico A.S. 2024-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 21.11.2023, con la quale sono state confermate le 

tariffe del servizio a domanda individuale della refezione scolastica relative all’A.S. 2024-2025; 

 

DATO ATTO, per quanto riguarda la TARI, che:  



- le tariffe sono definite sulla base del Piano economico finanziario (PEF), predisposto dal gestore e 

validato dall’ente territorialmente competente. Quest’ultimo viene redatto sulla base del metodo 

tariffario approvato dall’ARERA (Autorità Energia, Reti e Ambiente) con la deliberazione n. 363 

del 3/08/2021 (MTR-2). Le tariffe del tributo sono determinate, ai sensi dell’art. 1, comma 683, 

della L. 147/2013, al fine di garantire la copertura integrale dei costi del servizio, secondo 

l’ammontare massimo delle entrate tariffarie risultanti dal PEF;  

- nelle more dell’approvazione delle tariffe della TARI, possibile solo una volta che sarà completata 

la validazione del piano economico-finanziario, nello schema di bilancio sono state riportate le 

proiezioni degli importi iscritti nel 2023, con riserva del loro aggiornamento all’esito della 

validazione del PEF e della conseguente approvazione delle tariffe TARI, la quale sarà effettuata 

comunque nei termini di legge;  

- il termine di approvazione delle tariffe TARI è stata differita al 30 aprile di ciascun anno, 

separandolo da quello di approvazione del bilancio di previsione (legge di conversione D.L. 

228/2021); 

 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia, dalla quale l’Ente non risulta strutturalmente 

deficitario e, di conseguenza, non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 

complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. 267/2000; 

 

VERIFICATO che lo schema del bilancio di previsione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 105 del 24.11.2023:                                      

- è stato redatto in coerenza con le linee strategiche ed operative del D.U.P.S. 2024/2026, integrante 

atto fondamentale di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, adottato con la già 

richiamata delibera di Giunta n. 62 del 23 novembre 2023 ed approvato senza variazioni con 

precedente delibera consiliare n. 42 in data 22 dicembre 2023;                                                                  

- è stato redatto in conformità ai principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

locali nonché dalla normativa vigente, ed in particolare, in conformità al Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 25 luglio 2023 (in G.U. n. 181 del 4 agosto 2023), di 

“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»”, emanato 

in attuazione dell'art. 16, comma 9-ter, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 settembre 2022, n. 142;                                                                  

- garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                       

- rispetta gli obblighi di finanza come introdotti dal comma 819 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, resi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, co.1, del decreto 

legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 



PRESO ATTO del parere favorevolmente espresso, ai sensi dell’art.239, co.1, del decreto 

legislativo n. 267/2000, dall’Organo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 27 del 

15.12.2023; 

RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- il D.M. 25 luglio 2023, di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto legislativo n. 

118/2011, con particolare riferimento al processo di redazione e deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il regolamento di contabilità vigente; 

Consiglieri presenti n° 9, assenti n. 2 (Consiglieri: Porcile Ada – De Angelis Ciriaco) votanti n° 

9; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Consigliere: Mario Puzo) espressi mediante alzata di 

mano e a norma di Regolamento 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE, ai sensi degli artt. 151, comma 1, e 174, comma 3, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e dell’art. 10, comma 1, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, che, allegato al presente provvedimento 

e corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa in materia, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione 2024/2026 è garantito il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica come previsti dalla vigente normativa; 

3. DI INVIARE, ai sensi dell’art. 13 della legge 196 del 31/12/2009 e del D.M. 12.05.2016, i dati 

concernenti il bilancio di previsione 2024-2026 alla Banca dati delle amministrazioni pubbliche 

(BDAP). 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con separata votazione espressa per 

alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, di cui n. 8 favorevoli e n. 1 contrario (Consigliere 

Mario Puzo) 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
   
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Servizio: 
 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto 

Responsabile di Servizio esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente parere: 
 

FAVOREVOLE 
 

Li 24.11.2023 
 

 

IL RESP.LE DEL DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

          F.to  Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 
 

 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Servizio: 
 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto 
Responsabile di Servizio esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente 
parere: 
 

FAVOREVOLE 

 

Li 24.11.2023 
 

       IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

          F.to  Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
  
         IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                                        F.to Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2024        

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Dott. Pietro Cicala 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2024 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                         F.to Dott. Pietro Cicala 

 

_______________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2024 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pietro Cicala 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Copia 

 

 

 N  


